CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 27/2022 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Iara Gomes é mãe de dois filhos, amiga, namorada, filha, mulher sobrevivente de um
relacionamento abusivo e psicoterapeuta. Há cerca de um ano, foi realizada uma parceria em
que toda sexta-feira à tarde Dra Iara gostaria de se dedicar voluntariamente para os
atendimentos das mulheres que buscam participar da terapia aqui na Procuradoria da Mulher.
Através desse contato entre paciente e terapeuta, Iara consegue auxiliar a mulher tendo como
base a Psicanálise Freudiana, que tem como foco buscar a compreensão entre como a
paciente se relaciona com o mundo, com os outros e consigo mesma, desenvolvendo
autoestima feminina e autoconhecimento, ajudando na superação de traumas, como abusos
físicos e psicológicos.

Dra Ira tem nas suas formações o Bacharel em Teologia Católica, Pós Graduação em
Psicanálise Clínica, Extensão em Hipnose na Clínica Psicanalítica, Extensão em Psicologia e
Religião e Especialização em Terapia de Análise Integral.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 0027/2022

Autoria: Diversos Vereadores

Concede o Diploma de Voluntário Prof.ª Maria de Lourdes
Ribeiro “Dona Lurdinha” à Sra. Iara Gomes.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, APROVA o seguinte DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Voluntário Prof.ª Maria de Lourdes Ribeiro “Dona Lurdinha”
à Sra. Iara Gomes.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 7 de dezembro de 2022.

AUREA ROSA

VEREADORA - PP

CELINHO ENGUE

VEREADOR - PDT

CHRISTIAN GALVÃO

VEREADOR - UNIÃO BRASIL

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 27/2022 - Página 2

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB

GESSÉ ALVES

VEREADOR - PP

JULIO ATAÍDE

VEREADOR - PP

LAERCIO LOPES

VEREADOR - MDB

LUCINHA WOOLCK

VEREADORA - MDB

MARINHO NISHIYAMA

VEREADOR - PP

PROFESSOR ANDREI

VEREADOR - PTB

ROBERTO COMERON

VEREADOR - UNIÃO BRASIL

RONALDO PINHEIRO

VEREADOR - PP

SAULO LEITEIRO

VEREADOR - PSD

TARZAN

VEREADOR - UNIÃO BRASIL

VANESSA GUARI

VEREADORA - PL